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1 JOHDANTO 

Fantasia on meille tuttu, maailmanlaajuinen ilmiö, joka on levittänyt juurensa laajalle 

kulttuurin eri alueisiin. Olemme lukeneet fantasiakirjoja tai katsoneet fantasiaelokuvia 

ja ehkä niiden pohjalta osaamme kertoa millainen genre on kyseessä. Tietynlainen 

kuva on piirtynyt mieleemme.  

 

Mutta mitä voimme kertoa fantasiasta taiteessa? Fantasia on omana käsitteenään laaja 

ja on sitä myös taiteen maailmassa. Emme osaa heti tarkalleen kertoa, mistä tyyli on 

saanut alkunsa taiteessa, mistä sen voi tunnistaa tai keitä voimme kutsua fantasiatai-

teilijoiksi. Nähtävästi fantasialla ei ole omaa vakiintunutta aikakautta taidehistoriassa, 

mutta tästä huolimatta sen piirteet ovat olleet olemassa aina. Jälkikäteen katsottuna 

näemme monista vanhemmista taideteoksista fantasiaa. Esimerkiksi tarut, myytit, 

unet, henget ja jumalaiset olennot ovat tunnettuja aiheita varhaisissa taideteoksissa. 

Ajan saatossa fantasia on muuttanut muotoaan. Se on kasvanut taiteen saralla huomat-

tavasti erilaisten taiteilijoiden ja kirjailijoiden sekä trendien kautta.  

 

Se mitä fantasiataide on, on hankalaa kiteyttää yhdellä lauseella tai edes tässä kirjalli-

sessa ilman, että se rajaa jotain pois. Lyhyesti ja yleisesti kuvailtuna, siihen liittyy lu-

mouksellisuus, taianomaisuus, omituisuus, mysteerit ja erilaiset ulottuvuudet. Se, mikä 

on fantasiassa mahdollista ei ole sitä tässä todellisuudessa. Se on kuin toinen maailma, 

jossa vallitsee eri säännöt. Pääsemme kokemaan sen lumousta ja ihmeellisiä asioita, 

kun uskallamme uskoa ja heittäytyä sen mukaan vietäväksi. Menemme rohkeasti tä-

män maailman ja sen toisen maailman välisestä portista läpi ja hetkeksi irtaudumme 

kaikesta tavallisesta. Taide voi olla se portti.  

 

”When reason sleeps, the sirens sing.”  

(Max Ernst, Schurian 2005, 10) 
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2 FANTASIATAIDE 

2.1 Fantasian määrittelyä  

Fantasia-sana tulee kuvittelua tarkoittavasta kreikan kielen sanasta φαντασία. Fantasia 

tarkoittaa normaalin arkisen, määrätietoisen, rationaalisen ja valvetilan ulkopuolisia 

asioita. Yleisesti siihen liittyvät unet, unelmointi, haaveet, mielikuvitus, sadut ja myy-

tit. ”Fantasia kuuluu maailman reunalle, ja maailman fantastiset elementit lisääntyvät 

sitä enemmän mitä kauemmas keskustasta mennään.” (Korhonen 2005, 19) 

 

Fantasia on kaikkea sellaista, joka on olemassa vain arkielämän tavallisuuden ulko-

puolella. Se on jotain epätodellista, joka samaan aikaan voi tuntua todelliselta. Kuin 

pakoa todellisuudesta, vierailua toisenlaisessa ulottuvuudessa. Fantasia saatetaan hel-

posti rajata vain kirjallisuuden lajiksi, mutta oikeasti genre on monipuolisempi. Sitä 

on taiteessa, elokuvissa, peleissä ja musiikissa. Fantasian alkuperää tai luonnetta voi 

olla hankalaa selittää. Se on laaja ilmiö kulttuurissa. Eikä tämä genre itsessään voi 

tarkoittaa yhtä asiaa vaan sekin jakautuu erilaisiin lokeroihin. Tutkiessamme fantasiaa 

taiteessa, huomaamme sen piiloutuvan muihin eri tyyleihin ja myös sen, että fantasian 

piirteitä voidaan enemmän tai vähemmän löytää muistakin taiteen lajeista.  

 

Viime vuosisadan aikana esimerkiksi on ollut hankala vetää tarkkaa rajaa fantasiatai-

teen ja surrealismin, fantastisen realismin tai absurdin taiteen välille. (Schurian 2005, 

6) Fantasiataide ja edellä listatut taiteenlajit pohjautuvat hyvin paljon samoihin peri-

aatteisiin. Niissä kuvataan ihmeellisiä ilmiöitä, outoja ja hulluilta tuntuvia asioita sekä 

muunnellaan todellisuutta toisenlaiseksi. 

 

Fantasiataide on hyvin esittävää, monikerroksellista. On vaikeaa tietää mistä aloittaa 

tai mihin lopettaa. Tämä siksi, koska termi ei kuvaile mitään tiettyä historiallista ta-

pahtumaa tai aikakautta. Jälkeen päin tarkasteltuna voimme silti tunnistaa lajin omi-

naisuuksia ja esiintyvyyttä taiteessa. Esimerkkinä alankomaalainen taiteilija Hierony-

mus Bosch, joka ei virallisesti kuulunut fantasian piiriin taiteellaan ennen hänen luo-

miaan outoja ja uskomattomia maalauksia Maallisten ilojen puutarha, Pyhän 
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Antoniuksen kiusaus ja Narrien laiva, jotka herättivät aikanaan ihmetystä yleisön kes-

kuudessa.  (Schurian 2005, 6)  

 

Fantasialla taiteen historiassa ei siis ole heti tunnistettavaa, tiettyä aikakautta, mikä 

tekee siitä ajatonta. Tästä huolimatta sen piirteitä voi löytää tarkemmin katsottuna mo-

nista taideteoksista eri aikakausilta.  Erilaisia taruja, jumalia, unia ja muita ihmeelli-

syyksiä on esiintynyt vuosisatoja sitten tehdyissä taideteoksissa ja niistä tuntemamme 

genre on lähtenyt liikkeelle. Ajan saatossa, erilaisten tekijöiden ja trendien kautta fan-

tasiataide on muuntautunut sellaiseksi, jona me tunnemme sen tänä päivänä. Se on 

tehnyt itsensä tunnistettavaksi, meille näkyväksi.   

 

Fantasiataiteilijoiden taidoista huolimatta, fantasia taiteen liikkeenä ei ole saanut huo-

miota taideyhteisössä, vaikka itse genrenä sillä on ollut maailmanlaajuinen tuki suku-

polvien ajan.  (Thorne 2014, 31)  

 

Voiko fantasia olla ”oikeaa” taidetta? Asiaan liittyy monia erilaisia mielipiteitä. Joku 

pitää sitä taiteena yhtä lailla kuin muutakin taidetta ja joku toinen taas ei. Yleensä fan-

tasia mielletään helposti kuvittamisen maailmaan. Se on oma taiteenlajinsa, erilainen 

kuin jokin muu arvostettu taiteenlaji. Silti sitä ei taiteena tulisi pitää vähempi arvoi-

sena. Vaikkei fantasiaa taideliikkeenä aina tunnustettaisikaan taideyhteisössä, voimme 

siitä huolimatta todeta sen, että se on vaikuttanut suuresti taiteeseen ja sillä on tärkeä 

paikka kulttuurissa.  

2.2 Miten fantasia voi esiintyä kuvissa? 

Fantasia taiteessa edustaa tiedostamatonta, kun taas tunnettu vakiotaide tarkoittaa tie-

dostettua käytöstä, ymmärrystä ja mukaelmaa todellisuudesta.  (Schurian 2005, 15)  

 

Kuvassa fantasia edustaa jotain katsojalleen tuntematonta, taiteilijan mielessä ole-

massa olevaa ulottuvuutta. Fantasiataideteoksen pohjana voidaan käyttää tavallista ha-

vaintoa todellisuudesta ja muunnella sitä niin, ettei sitä tunnista olemassa olevaksi 

asiaksi. Esimerkiksi havaintopiirros ihmismallista, joka on muutettu joksikin tai-

anomaiseksi olennoksi. Katsoessamme piirrosta olennosta, siitä ei välttämättä tunnista, 
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että pohjamallina on ollut ihminen. Vaikka fantasiataide tarkoittaa lähtökohtaisesti 

epätodellista, voi se sisältää yllättävän paljon todellisuudesta. Jos kuvan pohjana ei 

käytä havaintoa vaan keksii kaiken mielestä, silloin sitä voi kutsua havainnoksi omasta 

mielenmaisemasta. Tunteet ja ajatukset ovat läsnä teoksessa. Lopulta myös nekin asiat, 

jotka toteutimme täysin mielestä, ovat alun perin saaneet pohjakseen jotain ympäröi-

västä elämästä ja maailmasta.  Fantasia voi olla tiedostamatonta, mutta samalla siinä 

voi olla myös osia todellisesta maailmasta ollen omanlaista mukaelmaa siitä. 

 

Mitä fantasiakuvat yrittävät kertoa meille? Ne voivat esittää vaihtoehtoista, tekijän itse 

näkemää toisenlaista maailmaa, jossa asiat voivat olla yhtä järkeviä ja toimivia kuin 

tavallisessa elämässä. Kuvan ei tarvitse heti välittää suoraa viestiä sellaisenaan teki-

jältä katsojalle, ja ehkä taiteilija haluaakin sen pysyvän salassa antaen tilaa uusille, 

erilaisille tulkinnoille ulkopuolelta. Fantasian viitan alle pystyy piilottamaan henkilö-

kohtaiset tuntemukset, ajatukset, mieltymykset ja haaveet. Tosin kaikkea ei myöskään 

ole pakko piilottaa vaan voi kertoa viestinsä näkyvästi muille. Fantasiassa on musta-

valkoisesti yleensä hyvä ja paha vastakkain, ja siksi voi olla helpompaa tuoda epäkoh-

tia esille tällä tavalla ilman, että nimeää jotain tiettyä asiaa tai henkilöä. 

 

Fantasia ei pelkästään tarkoita hyvyyttä tai ystävällisyyttä, kuten moni saattaa ensin 

luulla. Kun menemme pintaa syvemmälle, se voi paljastaa itsestään paljon enemmän. 

Kenties ongelmia ja pelkoja, joita emme mielellämme halua käsitellä. Esimerkiksi tai-

teilija Brian Froud ei pelkää katsoa keijumaailman kaikkia osa-alueita. Keijuja usein 

luullaan vain hyviksi olennoiksi. Ne haluavat auttaa ihmisiä ja ovat kuin enkeleitä. 

Näin usein onkin, mutta tulee muistaa, että on olemassa pahojakin keijuja yhtä lailla 

kuin on pahojakin ihmisiä. Pahat keijut kertovat meille meidän peloistamme ja haluis-

tamme, tärkeistä asioista, joita on hankala kohdata. (Berk, Froud 2018, 6).  

 

Fantasiassa hyvän ja pahan erottaa helposti, tiedämme kenen puolesta ja ketä vastaan 

taistelemme. Todellisuudessa on haastavampaa erottaa hyvää ja pahaa, joku voi olla 

tietämättään paha ihminen tai piilottaa sen muilta. Fantasiakuvan avulla voidaan herä-

tellä miettimään asioita, niitäkin, mitkä jäävät meiltä helposti huomaamatta tai niitä, 

joita emme muuten halua kohdata. Sillä pystytään käsittelemään vaikeiltakin tuntuvia 

teemoja, jotka katsoja voi omaksua ehkä helpommin, pehmeämmällä lähestymista-

valla. Ei pidä myöskään unohtaa, että maailmassa on paljon hyvääkin, ja fantasiataide 
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muistuttaa niiden olemassaolon tärkeydestä. Ihmeellinen, täysin outo, unenomainen 

maalaus voi nostaa mieleemme positiivisia ajatuksia ja viedä hetkeksi pois harmau-

desta, kaikesta vakavuudesta ja negatiivisuudesta.  

 

Pakeneminen todellisuudesta selittää sen, miksi fantasia on kestävä niin taiteessa kuin 

missä tahansa muissa taiteenmuodoissa. Samalla, kun se johtaa meitä miettimään elä-

män suuria kysymyksiä, niin se antaa mahdollisuuden myös todellisuudesta pakene-

miseen hetkeksi. (Thorne 2014, 55)    

 

Tarinallisuus liittyy vahvasti fantasia -aiheisiin teoksiin ja siksi kuvittaminen fantasi-

assa on yleistä. Vaikkei fantasiataiteilija loisi teoksiaan kirjaa varten tai olisi itse kir-

jailija, on hän teoksillaan valmiiksi visuaalinen tarinan kertoja. Tarina voi automaatti-

sesti syntyä kuviin ilman, että niin oli tarkoitus.  

 

Väreillä, symboleilla ja muilla mielenkiintoisilla elementeillä on myös oma osansa ta-

rinoiden muodostumisessa. Niillä voi luoda maailman, johon uppoutua ja löytää pii-

lossa olevia merkityksiä. Parhaassa tapauksessa kuva voi innoittaa keksimään niitä 

itse. ”Kiinnostavaa oli havainto, että kuvitustaiteilijat käyttävät samantyyppisiä kei-

noja ilmaistakseen visuaalista fantasiaa. He ikään kuin painavat enemmän tai vähem-

män tietoisesti jonkinlaista genrenappia ryhtyessään kuvittamaan satua: ´Tämä ei ole 

mainos, ei autonmyynti-ilmoitus, tämä on satu´ (Ylimartimo 2005, 174) 

 

Se on kiinnostavaa, kuinka fantasian elementit ovat kuin ohjelmoitu mieleemme. Kun 

joku sanoo, tee fantasianomainen piirustus, tiedämme heti mitä tehdä. Fantasia voi pe-

riaatteessa olla mitä vain tietyin rajauksin, mutta meillä on tavallaan valmiina, mie-

lessä tietynlaiset perusohjeet siitä mitä fantasia on. Tiedämme, mitkä asiat synnyttävät 

lumouksen. Meillä on pohja, jota on mahdollista venyttää ja muuttaa.  

 

”Satujen maailma on kaltaisemme maailma, jossa kaltaisillemme olennoille tapahtuu 

ihmeellisiä asioita.” (J.R.R Tolkien)  
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2.3 Kuvarakenteella fantasiaa  

Visuaalinen maailma syntyy niin fantasiassa kuin muissakin taiteenlajeissa kuvien ai-

heista, rakenteista, sommittelusta että tyylistä. Jotta kuva voi olla se mikä se on, sillä 

täytyy olla jokin edellä mainituista ominaisuuksista.  

 

Visuaalinen deformaatio, mitä se tarkoittaa? Se on tapa kuvata muodonmuutosta ku-

vassa, joka erottaa normaalin fantasiasta. Deformaatio tarkoittaa samaa asiaa kuin vää-

ristely, mutta vääristely sanalla on negatiivisempi kaiku ja siksi deformaatio on pa-

rempi termi ilmiölle. Jotta deformaatio olisi efektinä tehokas, ensin pitää määritellä 

”normaali”. Luontevampaa olisi lähteä tavanomaisesta havainnosta, josta poikkeami-

nen vie meidät kokemaan sadunomaisen lumouksen. (Ylimartimo 2005, 177-178)  

 

Voimme ottaa esimerkiksi tavallisen metsämaiseman tavanomaiseksi havainnoksi, 

jota lähdemme muuttamaan deformaation avulla fantasiamaiseksi. Vihreät kuuset voi-

vat muuttua violeteiksi tai kivet kultakimpaleiksi efektin myötä. Deformaatio on vält-

tämätön osa fantasiaa. Efekti siirtää meidät kokemaan tavallisuudesta poikkeavia, tai-

anomaisia asioita. Kuva visuaalisesta deformaatiosta tämän kirjallisen lopussa, liite 1 

kohdassa.  

 

Lisäksi taiteilija voi hälventää todellisuutta kuvan pintarakenteen avulla, johon kuuluu 

viiva, väri ja muoto. Tavallisesti taiteilijat sekä kuvittajat ja heidän tyylinsä tunniste-

taan viivan kautta. Pelkästään viivalla pystytään kertomaan kaikki. Se voi olla niinkin 

taidokasta, ettei kuva välttämättä tarvitse värejä. Taitava viivan käyttö näkyy usein 

teoksen erilaisissa tekstuureissa, miten sillä voi toteuttaa karkean kallion pinnan tai 

hattara pilvisen taivaan. 

 

Viiva värin kanssa voi helposti ilmaista tunnetiloja. Ne voivat siirtää katsojan harmaan 

suruisista sävyistä iloisiin keltaisiin ja punaisiin tai toisinpäin. Hyvänä esimerkkinä 

Tove Janssonin kuvakirja ”Kuka lohduttaisi Nyytiä”, jossa värit tukevat tarinaa kuva-

tessaan muutosta yksinäisyydestä iloon. Värit muuttuvat alun harmaudesta kirkkaisiin 

ja värikkäisiin sävyihin. Väri on tehokas keino luomaan fantasiaan epäloogisia asioita 

ja tehostaa niitä. (Ylimartimo 2005, 180- 181)  
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Värillä on merkittävä osa fantasian visuaalisessa maailmassa. Väriskaala voi olla hy-

vin monipuolinen. Pelkästään niillä pystytään kertomaan kuvan tunnelmasta melkein 

kaiken; iloa, rauhaa, jännitystä vai kenties surua ja pelkoa. Meistä jokainen kokee värit 

eri tavalla, jolloin kokemus on kaikilla uniikki. Joku kokee tummat sävyt epämiellyt-

tävinä, kun joku toinen taas löytää niistä rauhaa. Samaa voidaan ajatella kirkkaistakin 

väreistä, jollekin ne tuovat paljon iloa ja muita ne ärsyttävät. Miten asia onkaan, emme 

voi välttyä väreiltä fantasiassa. Niitä käytetään usein, sillä niissä piilee valmiiksi tai-

anomaisuuden elementti ja erilaisilla yhdistelmillä voidaan luoda vaivattomasti omi-

tuisia, lumouksellisia asioita. Puhtaat värisävyt liitetään useimmin hyvään. Pahuuteen 

taas yleensä yhdistetään enemmän synkemmät, likaisemmat sävyt. Tämä ei toki ole 

mikään sääntö, jota pitäisi noudattaa värejä käytettäessä. Niin kuin aiemmin kävi ilmi, 

jokaisella on eri suhtautuminen värien luonteeseen. Ajattelumalleja voi aina haastaa ja 

muuttaa. Voisiko iloisen kirkkaat värit olla pahuus?  

 

Värien käyttäminen ei ole aina välttämätöntä fantasiateoksessa. Kuvan voi toteuttaa 

mustavalkoisena, eri valööreillä ja viivalla. Tällöin huomiomme ei kiinnity ensimmäi-

senä väreihin vaan toteutusjälkeen kuin myös kuvassa esitettäviin asioihin. Silloin se 

on kuin riisuttu värien merkityksistä ja sitä kautta antaa laajemmin varaa tulkinnoille. 

Mustavalkoinen kuva on ilmaisultaan neutraali. Kuvan tunnetilaa voidaan säädellä eri 

tummuusasteilla. Mitä enemmän käyttää mustaa, se tekee tunnelmasta intensiivisen; 

jotain ehkä tapahtuu tai sitten ei. Yhdistämme mustan mielessämme myös pimeyteen 

tai suruun. Musta, joka on pimeyttä teoksessa, voi kätkeä itseensä paljon kysymyksiä. 

Pimeä on arvoitus. Siinä voi piileskellä mitä vain tai se voi olla pelkkää tyhjyyttä ja 

ainoa tapa selvittää se, on kulkea sen keskelle. Mustan värin käytöllä pystyy luomaan 

hyvin jännittäviä tunnetiloja.  

 

Fantasiakuvien ympärille voi jättää kehykset ja tehdä niihin koristeellisia osia, jotka 

ovat vuoropuhelussa itse kuvan kanssa. Ne heijastavat tunnelmaa katsojalleen. Tämä 

on yksi kuvituksen keino, johon moni on varmasti törmännyt vähintään tarinoita lu-

kiessaan. Kehyksiä voi ajatella kuin porttina teoksen maailmaan, jonka kautta yri-

tämme siirtyä sinne tai sen pienet olennot yrittävät tulla luoksemme. Kehykset ovat 

aloitus ja loppu kuvalle. Kirjailija Tolkien oli kehyksien puolesta puhuja. Hänen mu-

kaansa ne ovat kuvalle sama kuin ”Olipa kerran” ja ”Sen pituinen se” tekstille. (Yli-

martimo 2005, 190) 
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Tehdessä sommittelua kuvaan, siinä on jo valmiiksi tunteellinen elementti, vaikka 

siinä ei olisi aluksi mitään tiettyä tunnistettavaa asiaa. Horisontaalit viivat voivat tun-

tua rauhallisilta, kun taas toisensa lävistävät viivat ja muodot tuovat liikkeen tuntua. 

Jo viivat omine tyyleineen herättävät meissä tunteita ja ajatuksia.  (Alexander & 

McKenna 2006, 26) 

 

Se miten sommittelee asioita kuviin, on hyvin vapaata fantasiataiteessa. Elementtejä 

voi asetella ympäri kuvapinta-alaa tai tarkoin määriteltyihin paikoille, mikä tekijän 

mielestä tukee kuvan tarinaa parhaiten. Sommittelulla niin kuin erilaisilla mittasuhtei-

den muuntelulla voidaan luoda mitä ihmeellisempiä näkymiä. Unimaisemaa kuvaa-

vassa teoksessa asiat voivat unen tavoin olla aseteltu sekalaisesti. Asetelmilla voidaan 

kertoa hahmojen asemaa, onko kyseessä suuri kaikkivaltias, kaiken luonut henki vai 

pieni olento, joka piileskelee maakolossaan. Näitä asetelmia voidaan tehokkaasti ko-

rostaa erilaisia perspektiivejä käyttäen, kuten sammakko-, lintu- ja arvoperspektii-

veillä.  

3 HAHMOJA JA MAAILMOJA FANTASIATAITEESSA  

3.1 Hahmo käsitteen selitystä ja pohdintaa  

Mitä sana ”hahmo” tarkoittaa ja millaisia ajatuksia se mieleen herättää. Itse sana kuu-

lostaa hyvin mittavalta käsitteeltä, jos sitä vertaa esimerkiksi muuhun vastaavaan sa-

naan, kuten figuuri. Figuurista tulee enemmän mieleen konkreettisesti ihmismäinen tai 

jokin muu yliluonnollinen olento. Henkilö termiä ei usein näy käytettävän mielikuvi-

tusolennosta puhuttaessa. Sanassa on enemmän realistisempaa sävyä.  Hahmo tuntuu 

käsitteeltään hieman abstraktimmalta ja siihen on helpompi liittää kaikki, jotka eivät 

mene täysin normaalin maailman muottiin. Se voi tarkoittaa periaatteessa mitä vain 

elämässä tai mielikuvituksessa esiintyvää asiaa. Tavallinen ihminen tai ihminen, joka 

muuntautuu toiseen olomuotoonsa, toiseen hahmoonsa. Eläinhahmo tai hahmo 
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sumussa. Siihen termiin pystyy lukemaan kaiken, ilman että se tuntuisi liian rajaavalta. 

Sanana se on myös lämminhenkisempi ja ehkä käytetympi termi. 

 

Monet meistä, elleivät kaikki ole joskus elämänsä aikana suunnitelleet ja toteuttaneet 

yhden hahmon. Oli se sitten hetken mielijohteesta tai tarkoin suunnitelmin tehty, on 

sillä henkilökohtainen merkityksensä luojalleen. Nykyään on mahdotonta olla törmää-

mättä mihinkään hahmoon. Ne ovat taiteessa kuin kirjallisuudessakin tärkeitä element-

tejä, jotka toimivat eräänlaisina viestien tuojina ja tarinan kuljettajina. Katsojat voivat 

löytää hahmosta samaistumispintaa ja luoda ympärille omat ajatuksensa. Niinpä hah-

mojen merkitystä elämässä ei voi vähätellä.  

 

Fiktiivisiä hahmoja käytetään niin tarinoissa kuin viestinnällisissä medioissa. Erilaisia 

hahmoja voidaan nähdä monissa medioissa, esimerkiksi kirjallisuudessa, peleissä, elo-

kuvissa ja näytelmissä. Niitä käytetään paljon myös markkinoinnissa. Hahmojen juu-

ret tulevat varhaisimmista kerrotuista tarinoista ja legendoista. Nykypäivään mennessä 

hahmojen ja niiden suunnittelu on kasvattanut merkitystään luovan alan eri kentillä.  

(Laulainen 2016, 6)  

 

Kun kyseessä on fantasia, hahmot eivät aina ole ihmisiä. Tämä ei tarkoita, etteikö niillä 

olisi ihmismäisiä toiveita, huolia ja tunteita, joita pystymme ymmärtämään. Hahmoilla 

on mielenkiintoisia elämäntarinoita ja ominaisuuksia, joita kadehdimme. Mietties-

sämme mitä fantasiataide on, niin ehkä se tarkoittaa pohjimmiltaan ihmistä. (Thorne 

2014, 56) Niin fantasiataiteessa ja sen hahmoissa voikin olla kyse lopulta ihmisestä. 

Yritämme hahmojen keinoin ymmärtää itseämme ja ympäröivää elämää tai löytämään 

vastauksia kysymyksiin. Fantasia hahmoineen on kuin peili, joka voi kertoa yllättävän 

paljon meistä.  

3.2 Fantasiahahmoja muutaman taiteilijaesimerkin kautta 

Ensimmäisenä monille tulee mieleen velhot, noidat, lohikäärmeet, ritarit ja prinsessat 

fantasiasta puhuttaessa.  Kyseiset hahmot toki kuuluvat genreen ja selittävät sitä pin-

taraapaistusti. Mutta fantasia ei ainoastaan rajoitu näihin mainittuihin esimerkkeihin. 
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Oikean ja väärän rajat ovat hämärät fantasian ollessa kyseessä. Se on maailma, jossa 

kaikki normaalista poikkeava on mahdollista.  

 

Kun fantasiahahmoja suunnittelee, ei tarvitse mennä tuttujen kaavojen mukaan, ellei 

niin ole tarkoitus. Tuttuja kaavoja voi aina muokata omanlaisiksi, kehitellä niihin uusia 

elementtejä tai luoda jotain uutta. Oikeasti täysin uusien ideoiden luominen on mah-

dotonta, sillä niiden taustalla on usein jokin kertaalleen tehty, tunnettu asia. Eikä kai-

kilta kliseiltä voida välttyä kokonaan. Niiden määrää tosin pystyy säätelemään.  

 

Ei ole yhtä oikeaa ratkaisua hahmon luomisessa ja mistä vain voi tehdä fantasiaa. Hah-

moista on tärkeää tehdä uskottavia ja aitoja. Perehtyä niiden vahvuuksiin ja ominai-

suuksiin. (Airola, 2020) 

 

3.2.1  John Bauer 

”Hän uskoi, että kaikki olennot, jotka hän piirsi, oli oikeasti olemassa.” Kertoi Ove 

Eklund Allers Familje -lehden artikkelissa vuonna 1953 ystävästään John Bauerista. 

Bauerin lempiaiheita olivat Ruotsin luonto. Lapsuudessaan hän vaelteli synkissä 

Smoolandin metsissä, kuvitellen kaikkien olentojen asuvan siellä. (Helleni-

caworld.com)  

 

Erityisesti taiteilijan luomat skandinaaviset peikot ovat kuuluisia maailmalla, jotka 

ovat inspiroineet muita taiteilijoita. Bauer teki muun muassa kuvitukset kirjaan Tont-

tujen ja peikkojen joukossa, joka koostui merkittävien ruotsalaisten kirjailijoiden tari-

noista. Kirja oli menestys ja peikko kuvituksista tuli yksi hänen kuuluisista kuvituk-

sistaan. Hän toteutti peikot pelkistetyin värein käyttäen metsän värejä, harmaata, vih-

reää ja ruskeaa. Värien avulla niistä tuli kuin osa metsämaisemaa (Helleni-

caworld.com) Peikkohahmoilla on pitkät juuret historiassa. Uskomusten mukaan, ne 

ovat asuneet juuri Skandinavian metsissä, ihmisten rinnalla mökeissä, seuraten arkias-

kareita. Varmasti Bauer uskoi peikkojen elävän metsissä, joissa hän vaelsi, mikä antoi 

hänelle inspiraation lähteen hahmoihin ja teostensa maisemiin. 
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Bauerin kuvien aiheet liikkuvat mytologiassa ja maisemissa. Hänelle ominaisia hah-

moja teoksissaan ovat peikkojen lisäksi tontut, eläimet, prinsessat, ritarit ja pyhimys 

hahmot. Kirjassa John Bauerin satumaailma on hänen kuvittamiaan satuja, joista esi-

merkkinä tarina nimeltä Satu Loikka Pitkäsäärestä ja Pikku Prinsessa Niittyvillasta, 

joka on herkkä ja viaton pieni prinsessa. Hän lähtee viisaan ja vahvan hirven Loikka 

Pitkäsäären matkaan tutkimaan suurta maailmaa hirven varoituksista huolimatta. Ta-

rinan edetessä synkän metsän vaarat ryöväävät vähitellen prinsessan viattomuutta. Yh-

dessä vaiheessa prinsessa pudottaa kultaisen sydän riipuksensa metsän lampeen, jonka 

äärelle hän jäi istumaan yrittäen etsiä sitä vielä monien vuosien jälkeen. (artpassi-

ons.net) Kyseisestä kohtauksesta tehty teos Princess Tuvstarr gazing down into the 

dark waters of the forest tarn on yksi Bauerin tunnetuimpia.   

 

3.2.2  Brian Froud 

”Onko sillä väliä, jos uskoo keijuihin? Voin vastata tähän vain, että kun uskot niihin, 

niin maailma ainakin tuntuu paremmalta paikalta” (Froud 2018, 61) 

 

Brian Froud on luonut oman Fairie -maailmansa, jossa asustavat erilaiset keijut sekä 

muut olennot. Aiemmin mainittua, hän ei ole keskittynyt ainoastaan hyviin vaan myös 

pahoihin keijuihin. Hän uskoo hahmojensa ja maailmansa olemassaoloon. Froud aa-

vistaa keijujen olemassaolon, hänelle tulee samanlainen tunne metsään mennessään 

kuin aloittaessaan taiteellisen työskentelynsä. Kun hänen luovuutensa katoaa, ovat asi-

alla olleet keijut, jotka ovat tylsistyneenä ottaneet sen joksikin aikaa itselleen. Aina ne 

ovat palauttaneet sen takaisin. Keijut ovat läsnä Froudin elämässä ja taiteessa, ne seu-

raavat tarkkaan vierestä taiteilijan työtä. (Froud 2018, 16-17) Monet pitäisivät hulluu-

den merkkinä, jos joku uskoo taru- tai taikaolentoihin. Mutta tärkeä pohja fantasiaku-

vien, hahmojen, maailmojen luomiselle on niihin uskominen. Jos taiteilija ei niihin itse 

usko, olisiko silloin teos ollenkaan muiden silmissä uskottava?  

 

Froud on uppoutunut luomiinsa hahmoihin ja hänen tekemistään kuvista kuvastuu hah-

mojen todentuntuisuus. Aivan kuin hän olisi nähnyt keijuja metsissä ja havainnoinut 

ne kuviinsa sellaisina kuin ne ovat hänelle näyttäytyneet. Keijut ovat hänelle tärkeitä, 
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mutta on muitakin hahmoja, jotka liittyvät Fairie -maailmaan. Nämä muut hahmot ovat 

sankareita, taikureita, kuningattaria, keijuäitejä, keijukummitätejä, eläinhahmoja, pie-

niä ja suuria peikkoja. Myös ihmisiä, jotka ovat ajautuneet maailmaan. Froudia on in-

spiroinut joissain hahmoissaan olemassa olevat hahmot ja tarinat, kuten Helinäkeiju 

sekä Peter Pan ja Liisa - Ihmemaassa. Hän on muokannut niitä omikseen, teoksiinsa 

sopiviksi. Myös monet taidehistorialliset teokset ovat vaikuttaneet hahmojen ja teosten 

syntyyn. Esimerkkinä hänen teoksensa ”Dangerous Dreaming” hahmo Briar Rose, 

joka kuvastaa nukkuvaa kaunotarta. Rose on saanut vaikutteita Rossettin Beata Beatrix 

maalauksesta. (Froud 2018, 46)  

 

3.2.3  J.R.R. Tolkien 

Keitä ovat hobitit? He ovat pienikokoisia otuksia, jotka ovat suunnilleen puolet nor-

maalin ihmisen pituudesta. He käyttävät paljon arkipäivän taikuutta, jonka turvin he 

pystyvät katoamaan hiljaa ja nopeasti paikalta.  (Tolkien 1937 Hobitti eli sinne ja ta-

kaisin, 8) Tolkien on yksi tunnetuimpia fantasiakirjailijoita, ellei jopa luonut nykypäi-

vänä tunnetun pohjan koko genrelle. Hänen hahmokaartinsa edustaa hyvin perinteistä 

fantasiaa. 

 

Velho Gandalf on yksi tarinan kantavista tukipilareista. Hän saattaa kadota ja jättää 

toverinsa tärkeän syyn turvin, mutta saapuu juuri ratkaisevalla hetkellä pelastamaan 

kiperältä tilanteelta. Hänellä on usein ratkaisuja erilaisiin asioihin ja siksi päähenkilöt, 

tarinan seikkailijat luottavat ja turvautuvat häneen. Jopa liikaakin. Kirjassa Hobitti eli 

sinne ja takaisin hobitilla, Bilbolla ja kääpiöillä oli vaikeaa lähteä kulkemaan Synk-

metsän läpi ilman Gandalfia, jolla oli syynsä jättää seurue siinä kohtaa. He jopa tunsi-

vat hänen pettäneen heidät. Tästä voimme päätellä kuinka tärkeä hahmo velho voi olla.  

 

On myös sisukkaita kääpiöitä, jotka pitävät esi-isiään ja heidän työtään sekä kädentai-

tojaan suuressa arvossa. He kertovat ja laulavat heidän sukunsa suurista taisteluista. 

He syöksyvät mukaan hulluilta tuntuviin seikkailuihin, kuten ottamaan takaisin heille 

kuuluvan kullan ja aarteet itselleen, vaikka sitä vartioisi pahamaineinen lohikäärme 

Smaug. Mitä hahmoryhmä olisi ilman haltioita, noita kauniita ja viekkaita olentoja tai 
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urhoollisia ihmissankareita, joilla on oma merkittävä osa tarinan käänteissä. Valitetta-

vasti täytyy olla pahojakin hahmoja, kuten Tolkienin tarinoissa esiintyvät pahuutta ku-

vaavat hiidet, joista Tolkien osasi sanoin luoda inhottavia otuksia. Eikä matka kohti 

päämäärä olisi jännittävä ilman muitakaan hirviöitä, kuten peikkoja, jättiläisiä, noitia 

tai sitä niljakasta, pimeydessä elävää Klonkkua. Tolkien loi erilaisia hahmoja, joilla 

on oma paikkansa tarinan kulussa.  

 

Tolkien tunnetaan enemmän kirjailijana, mutta hänkin on tehnyt kuvituksia. Hän on 

muun muassa toteuttanut tunnetun kansikuvan Hobittiin vesiväreillä, jossa Bilbo koh-

taa aarretta vartioivan Smaugin. Kuvitusten lisäksi hän teki muuta kuvataidetta. Per-

hekuvaukset, luonto, abstraktit käsitteet (kuten pahuus), mytologia ja Keskimaa olivat 

yleisiä aiheita kuvissa. Kuuluisa Hobitin kartta on myös Tolkienin käsialaa. Parhaim-

millaan hän oli puiden, kukkien ja muiden luonnonilmiöiden toteutuksessa, mutta ei 

juuri välittänyt hahmojen tai muotokuvan piirtämisestä vaan jätti sen mieluummin jon-

kun muun toteutettavaksi. (Nummelin ja Sisättö 2014, 207) Tunnettuja Tolkien kuvit-

tajia ovat muun muassa Pauline Baynes, Ted Nasmith, Alan Lee ja John Howe.  

3.2.4 Tove Jansson 

Tove Jansson teki myös kuvitukset Tolkienin tarinaan, joka oli Hobitti eli sinne ja 

takaisin. Entä hänen hahmonsa? Janssonin hahmot ovat erilaisia verraten Tolkienin 

hahmoihin. Kyseessä on meille kaikille tutut Muumit, olennot, jotka asustelivat ennen 

ihmisten parissa vanhoissa kaakeliuuneissa. Alun perin muumien synty lähti siitä, kun 

Janssonin eno varoitti häntä menemästä salaa ruokakaapille, sillä hellan takana asuu 

muumipeikkoja, jotka puhaltavat kylmää ilmaa niskaan.  

 

Sota vaikutti suuresti Muumien ja tarinoiden syntyyn. Osa hahmoista oli olemassa jo 

ennen sotaa, mutta sodan aikana hahmot ja maailma kehittyivät enemmän. Jansson 

pakeni sodan rumuutta kirjoittamalla tarinoita toisesta, turvallisemmasta maailmasta. 

Aluksi muumihahmot olivat pelottavia, mustia, laihoja ja sarvipäisiä olentoja. Päivä-

kirjoissaan Jansson kuvasi hahmoja myös eräänlaisiksi kummituksiksi, jotka alitajun-

nan synkkä voima on luonut yön pimeydessä eli näin ollen ne olisivat kuin ihmisen 

henkilökohtaisia demoneita. (Karjalainen 2013, 133-135)  
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Muumipeikko, Muumipappa ja Muumimamma ovat päähenkilöitä, joista ei pysty tar-

kalleen kertomaan, mitä olentoja ne ovat. Ne muistuttavat hieman nenältään John Bau-

erin peikkoja, joista Jansson piti lapsuudessaan. Muuten näiden kahden taiteilijan peik-

koja verratessa niissä ei ole nenän lisäksi mitään samaa.  Muumit eivät ole eläimiä, ei 

peikkojakaan eikä varsinkaan virtahepoja, joiksi heidät on erehdyksissään luultu. Ehkä 

nämä hahmot eivät ole mitään meille ennestään tuttua lajia vaan uusi laji, jota on han-

kala sijoittaa mihinkään tunnettuun. Se tekeekin muumeista erikoisia, uniikkeja olen-

toja, joka on johtanut maailmanlaajuiseen suosioon. Muumien lisäksi Jansson on luo-

nut monia muita hahmoja, joista voi myös olla hankala ensisilmäyksellä kertoa, mitä 

ne tarkalleen ovat. Jansson on ikään kuin tehnyt oman lajilokeronsa hahmoilleen. 

Nuuskamuikkunen, Pikku Myy, Mymmeli, Nyyti, Ninni, Tuu-tikki ja ruttuvaari esi-

merkiksi ovat ihmismäisiä olentoja, mutta tarinoissa heistä ei siltikään puhuta ihmi-

sinä. Näiden hahmojen lisäksi on olemassa hemuleita, niiskuja, eläimiä, siilejä ja kuk-

kahevosia, hirviöitä, marsilaisia, agentteja ja mukaan mahtuu myös muuan taiteilija. 

Hahmoja on monenlaisia, eikä niistä yhdenkään merkitystä pysty väheksymään. Muu-

mihahmot ovat kuin yhtä suurta perhettä, jossa kaikille löytyy paikkansa sellaisenaan 

kuin ovat. 

 

Ensimmäisiä muumihahmoja esiintyi jo nuoren Tove Janssonin maalauksissa ja sieltä 

ne siirtyivät omaan maailmaansa. Hahmot lisääntyivät, istuttivat kukkia, retkeilivät ja 

juhlivat, saivat komplekseja ja vapautuivat niistä. (Happonen 2012, 8) Janssonin luo-

mat hahmot käyvät läpi elämän kysymyksiä, syviä tuntemuksia, psykologiaa ja ovat 

hyvin inhimillisiä olentoja. Siksi voimme helposti samaistua niihin ja niiden tuoma 

viisaus voi tuoda lohtua eri tilanteisiin.  Olemme varmasti joko itsestämme tai lähipii-

ristä havainneet piirteitä näistä hahmoista.  

 

3.2.5 Leonora Carrington 

Kuvataiteilija ja kirjailija Leonora Carrington tunnetaan surrealistisista teoksistaan, 

jotka käsittelivät noituutta, alkemiaa ja okkultismia sekä metamorfoosia. Hänen yksi 

tunnetuimpia maalauksia on muun muassa omakuva ”Inn of the Dawn Horse”, jossa 
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hän istuu hiukset villin sekavana, hyeena edessä ja hevonen takana. Kyseiset eläinhah-

mot esiintyvät Carringtonin muissakin teoksissa, jotka kuvastavat taiteilijan rakkautta 

eläimiin.  (Blumberg, 2015)  

 

Eläimet olivat tärkeässä osassa Carringtonin teoksissa. Hänen teoksistaan voi havaita 

tunnistettavia eläinhahmoja, kuten lintuja, hyeenoja, hevosia, gaselleja, kissoja, koiria 

tai härkiä. Hän muokkasi niitä omalle ilmaisulleen sopiviksi, omanlaisiksi olennoiksi, 

joilla on viestinsä kerrottavanaan tai mysteerejä pidettävänään. Carrington on harjoi-

tellut eläinten piirtämistä muun muassa Meksikon Chiapasissa ja myös Lontoon eläin-

tarhassa. Hän uskoi, että eläimillä on kaikki, jopa enemmän mitä ihmisillä. Eläimillä 

on jonkinlaisia henkisiä kykyjä, kuten tietynlaisia telepaattisia ominaisuuksia, mitä 

meillä ei normaalisti ole. (Phillips, Carrington katalogi, 2017)  

 

Muita hahmoja eläinten lisäksi olivat ihmismäiset olennot, jotka voivat muuntautua 

toiseen olomuotoonsa, lapset, myyttiset olennot, kuten minotauri, harsomaiset kum-

mitukset ja voimakkaat shamaanimaiset hahmot. Jo lapsuudessaan Carrington saattoi 

nähdä näkyjä kummituksista tai eläimistä. Hänen omituiset näkynsä ja tarinansa osoit-

tavat, kuinka Carringtonilla oli kyky nähdä asioita todellisuuden ja havainnon ulko-

puolelta. (Leddy, 2019) 

 

Carringtonin maalauksista tulee mieleen unenomainen maailma, joka tuo esiin omat 

salaisuutensa ja taikuutensa. Hahmot ovat omalaatuisia, jotka eivät paljasti helposti 

itsestään mitään, mutta kätkevät sisäänsä paljon henkilökohtaista tarinaa.  

3.3 Yleisiä maailmoja  

Millaisissa maisemissa hahmot elävät? Vastaus on moninainen ja se on tekijän itsensä 

päätettävissä. Maailma voi olla jokaista yksityiskohtaa myöten harkittua, viitteellisem-

pää tai jotain näiden kahden väliltä. Fantasiakirjojen tarinoissa tapahtumapaikkoja ku-

vataan sanoin. Lukija pystyy luomaan kuvailujen avulla mieleensä maailman. Visuaa-

lisessa fantasiassa maailma tarjotaan sellaisenaan katsojalle, miten taiteilija on halun-

nut sen esittää. Samankaltaisuutta kirjoitetussa ja kuvatussa maailmassa on se, että 
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tekijä tarjoaa valmiita elementtejä antaen samalla tilaa mielikuvitukselle. Kuvassa voi 

asioita jättää kirjan tavoin viitteellisiksi ja katsojan päätettäväksi.  

 

Esimerkiksi maalauksessa on vuorimaisema, yhdessä kohdassa on pimeä luola, josta 

kiiluu silmäpari. Ulkopuolinen seuraaja ajattelee, mitä luolassa voi olla. Onko se tur-

vallista vai vaarallista? Tällaiset yksityiskohdat tekevät kuvasta jännittävämmän ja tul-

kinnoille avoimemman kokonaisuuden. Suosittuja fantasian maailmoja ovat metsä- 

vuorimaisemat, laaksot isoine linnoineen, luolat ja vedenalaiset maailmat. Nämä 

kaikki voivat olla olemassa samassa kokonaisuudessa tai kokonaisuus voi keskittyä 

yhteen niistä.  

 

Metsä on paikka, jossa taikamaailma ja todellisuus voivat olla yhtä. Siellä voi olla 

vaaroja ja outoja asioita. Metsässä voi esiintyä myös ikivanhoja olentoja ja henkiä, 

joita suomalainen kansanperinne kuin muut kansat ovat sinne niitä tuoneet. Esimerk-

keinä Tapio, Mielikki, metsän neidot, haltijat ja maahiset.  

 (Keto-Tokoi 2010, 76)  

 

Metsät ympäristönään on meille tuttua kansanperinteessä ja ovat suosittuja tapahtuma-

paikkoja fantasiassa. Ehkä siksi, että niihin pystyy kätkemään asioita sekä ovat lähtö-

kohtaisesti mielenkiintoisia paikkoja. Erityisesti vanhat metsät, naavaiset oksat, tiheä 

kasvillisuus ja niitä valaisevat valonsäteet muodostavat mieleemme illuusion tai-

anomaisuudesta. Sen lisäksi, että metsä on rauhoittumisen paikka, se saa mielikuvi-

tuksemme laukkaamaan. Se on inspiroinut monia taiteilijoita. Kukapa ei olisi ikinä 

ajatellut metsäisellä kävelypolulla, että tuolta kiven takaa kurkistelee peikkohahmo, 

tai pieni keijukainen istuu tuolla ylhäällä puun oksalla. Ja silloin kun sinne päin katsoo, 

ne katoavat juuri oikealla hetkellä emmekä kerkeä nähdä vilaustakaan.  

 

Metsämaisema voi olla millainen tahansa. Puita ja kasvillisuutta voi olla erilaisia la-

jikkeita, eri kokoisena ja värisinä. Metsät voivat olla hauraita ja lyhytikäisiä tai paik-

koja, joissa on ollut elämää jo vuosisatojen ajan.  (Alexander & McKenna 2006, 62) 

 

Vuoret ja pimeät luolat ovat myös suosittuja tapahtumapaikkoja. Ne tuovat vielä enem-

män jännitystä. Olipa vuori kuinka korkea tahansa, on aina vaarana tippua alas. Hui-

pulle johtava reitti voi olla petollinen ja äärimmäiset sääolosuhteet, kuten myrsky ja 



21 

 

ukonilma tekevät kulkemisesta vaikeampaa. Vuoret aiheena antavat monia mahdolli-

suuksia taiteilijalle luoda eri tunnelmia. Draamaa, kauneutta tai arvoituksellisuutta. 

Vuorien skaala on moninainen ja niiden vuorovaikutusta keskenään ja taivaan kanssa 

voi hyödyntää tunteen välittämisessä. Esimerkiksi vuori, joka kohoaa korkealle, pil-

vien yläpuolelle voi välittää katsojalle yksinäisuuden tunnetta tai lämmin sävyinen, 

vaaleanpunainen taivas vuoren kanssa taas rauhallista tunnetta. Sumuiset vuoren hui-

put luovat mysteerejä. (Alexander & McKenna 2006, 60) 

 

Luolat ovat hyvin tunnelmantäyteisiä paikkoja. Mitä pimeä luola pitää sisällään? Se 

on joko turvapaikka sään yllättäessä tai jopa uhka, kun siihen liikaa luottaa. Kuinka 

pitkälle käytävä johtaa, jakautuuko se eri tunneleihin ja suurin kysymys on, mihin ja 

kenen luo se johtaa.  

 

Vedenalaiset valtakunnat tarjoavat taiteilijalle oivan mahdollisuuden olla luova. Mil-

laista elämää siellä elää ja millaisia rakennelmia, veden muokkaamia alueita siellä voi 

olla. Vesi on elämän yksi mahdollistaja ja se heijastaa monia asioita ympäristöstään. 

Meren pohjassa oleva valtakunta voi olla haastava paikka sellaiselle olennolle, joka 

elää maalla. Pitää keksiä keino, miten veden alla pystyy hengittämään. Tällöin veden 

oma elämä on siinä suhteessa ainutlaatuista ja ehkä myös muusta maailmasta eristäy-

tynyttä. Tällä ajatuksella voi leikitellä. Meren valtakunta on kuin piilossa oleva aarre, 

jonka ulkopuolinen löytäjä pääsee kokemaan sen harvinaisen rikkauden. Kuin vuorten 

ja metsän kanssakin, vedellä voi luoda draamaa ja kysymyksiä. Myrskyisä meri rai-

voaa käskien pysymään poissa. Kuka kurkistaa takaisin lammen tyynestä pinnasta tai 

mitä samean veden pohjalla on?  

 

Kuvaan voi toteuttaa myös erilaisia kaupunkeja ja kyliä, joita voi sekoitella edellä mai-

nittujen paikkojen kanssa, esimerkkinä metsäkylä tai vedenalainen kaupunki. Kaupun-

git voivat olla muinaisia, jotka omaavat vanhaa tietoa ja kulttuuria vuosisatojen ajoilta. 

Paikkana se voi olla salainen ja ehkä syystäkin. Uhkana on se, että jokin ahne ulko-

puolinen voima haluaa anastaa kaiken tai jopa tuhota kaupungin. Fantasiassa voi esiin-

tyä myös tulevaisuuden tai avaruuden kaupunkeja, mutta ne menevät enemmän scifi-

fantasian puolelle.  
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Listaa erilaisista fantasian tapahtumapaikoista voisi jatkaa kuinka pitkälle. Ne voivat 

olla näitä esimerkkejä tästä tekstistä, niiden sekoituksia tai jotain uutta. Lopulta avai-

met ovat taiteilijalla itsellään, millaisessa paikassa hän haluaa hahmojensa elävän. 

Ehkä maailman suunnittelussa voi miettiä ensin hahmoja, mikä elinympäristö niille 

sopisi. Tai toisinpäin, erilaiset paikat tarjoavat monenlaisia ideoita hahmojen pohjalle. 

Meressä, luolassa tai metsässä asuvat olennot poikkeavat käyttäytymisellään, histo-

riallaan ja anatomialtaan toisistaan ja siihen on ympäristöllä ollut suuri vaikutus. Maa-

ilmalla on merkitystä fantasiassa ja taiteilija voi päättää, millaisen siitä haluaa tehdä ja 

mitä sen avulla välittää muille.  

4 TAITEELLISEN OPINNÄYTTEEN PROSESSIA  

4.1 Idean miettiminen  

Ensimmäiseksi mietin erilaisia aiheita, joista voisin tehdä opinnäytetyöni kirjallisen ja 

taiteellisen version. Ajatukset menivät hieman solmuun ja yritin selkeyttää niitä lähte-

mällä seuraavista lähtökohdista: Mikä teema on minulle tärkeä? Liittykö se minun 

työskentelyyni ja voisiko se olla mieluisa aihe, josta on helppo lähteä toteuttamaan 

lopputyötä? Päädyin mietteiden kautta fantasiataiteeseen.  

 

Minulle kyseinen teema ja erityisesti kaikki suunnittelemani ja muissa töissäni tämän 

koulutaipaleen aikana näkyneet hahmot ovat tärkeitä. Mietin, voisiko hahmoni ja mie-

leeni rakentuneen maailman kanssa muodostaa teos -sarjan? Pidin ideasta. Ensin olin 

miettinyt tulevaa työtäni ehkä liikaakin jonkin aiheen tai sanoman pohjalta, mutta se 

tuntui jotenkin rajoittavalta ja jotkin ideat olisivat menneet hieman henkilökohtaisiksi. 

Hahmoissa toki voi olla paljon henkilökohtaista, mutta ne eivät tule katsojalle allevii-

vattuina. Ja kuka väittää, etteikö pelkästään hahmoissa voisi olla sisältöä tai sanomaa? 

En siis ideaa miettiessäni lähtenyt liikaa pohtimaan sisältöasioita vaan ajattelin sen 

muotoutuvan itsestään työskentelyn aikana tai jopa vasta työn ollessa valmis. Ehkä 

aluksi oli vain sellaista alustavaa ajatusta, että hahmot ovat kokoontuneet yhteen 
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kokonaisuuteen tämän koulun päätökseksi ja halusin luoda lumottua tunnelmaa. Ei 

muuta. Se oli minulle tarpeeksi hyvä lähtökohta.  

 

4.2 Suunnittelua ja alkuvaiheita  

Pyörittelin kuvaideaa ajatuksissani. Vaikka itse kuva ei ollut tässä kohtaa selvä visio, 

tiesin kuitenkin, millä tekniikalla sen toteutan, akvarelleilla ja värikynillä. Eli toisin 

sanoen yhdistelmätekniikalla. Ensin oli tarkoitus lähteä tekemään kuvaa ihan paperille. 

Mutta mieleeni juolahti miete, entä jos ei sittenkään? Voisinko kokeilla jotain muuta? 

Ja niin Cotton Duck -kangas tuli kuvioihin. En ollut ennen maalannut sille materiaalille 

akvarelleilla, joten se tuntui kiehtovalta ajatukselta. Päätin tehdä pieniä kokeiluja ja 

saada tekniikkaan tuntumaa. Aluksi tuntui siltä, ettei vesiväri tahtonut tarttua kankaan 

pintaan, vaan se alkoi vähän hylkimään sitä. Sitkeästi jatkoin maalaamista, kunnes väri 

alkoi pysymään. Myöhemmin tein havainnon, kun on maalannut yhden kerroksen, niin 

seuraava maalaus kerros pysyy paremmin. Tämä uusi tekniikka oli innostavaa ja ajat-

telin sen olevan hyvä lopputyötänikin varten. Päätin, että käytän tätä tekniikkaa siinä 

ja varasuunnitelmana oli sitten paperi, mikäli kangas ei tunnukaan työskennellessä hy-

vältä.  

 

Itse työn luonnosteluun. Keräsin kaikki mahdolliset tämän kouluvuoteni aikana suun-

nittelemani hahmot listaksi ja aloitin luonnostelun. Aluksi tein pari luonnosta. Mietin, 

kumpi olisi parempi, mutta jostain syystä en syttynyt niistä kummastakaan. Koulun 

alkaessa jatkoin luonnostelua ja lopulta hyvä luonnos syntyi. Tulostin siitä kopioita, 

joihin mietin erilaisia värivaihtoehtoja.  

 

4.3 Työskentelyä 

Kesällä olin valmistellut ensimmäisen Cotton Duck -kankaan, eli leikkasin palan, sili-

tin ja ompelin sen reunat. Suunnitelmissa ei siis ollut tarkoitus pingottaa kangasta kii-

lapuille vaan se olisi ilman niitä. Ylös tulisi pyörökeppi, josta työ ripustetaan seinälle.  
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Tehtyäni hyvän luonnoksen, siirsin sen kankaalle piirtoheittimen avulla. Tämän jäl-

keen piirsin sitä tarkemmin lisää ja tein pieniä korjailuja joihinkin osiin.  

 

Tein muutaman maalauskokeilun varmistuakseni tekniikasta. Tämän jälkeen uskaltau-

duin aloittamaan oikean maalaamisen kankaalle. Lähdin liikkeelle kuvassa olevan ison 

puun kasvoista, sillä se oli mielestäni turvallisin kohta aloittaa puun uurteiden vuoksi. 

Siitä siirryin hiljalleen taustalle, pimeään metsään ja lopulta hahmoihin. Kuvan tun-

nelma on iloinen ja valoisa, joka elää yhdessä kontrastina kaukana olevan pimeyden 

kanssa. Hahmot ovat kokoontuneet yhteen, kuin juhliakseen jälleennäkemistään. 

Opinnäytetyöohjaajan kanssa oli ensimmäinen tapaaminen, jossa tuli esille monia asi-

oita ja ideoita, kuten miksen tekisi tämän yhden työn lisäksi vielä kaksi työtä lisää? 

Olin jotenkin jämähtänyt ajatukseen, että tekisin yhden ”ison” maalauksen ja se olisi 

siinä. Minulla oli välillä käynyt mielessä, että kaksi maalausta sen yhden lisäksi ei olisi 

pahitteeksi. Joten ajatus ei kuulostanut pahalta. Tapaamisessa tuli myös ideaa itseteh-

tyjen nukkejen liittämisestä mukaan maalaussarjaan, josta kokonaisuudessaan tulisi 

installaatio. Ajatus vaikutti hyvältä ja lähdin sitä lisää miettimään.  

 

Tapaamisen jälkeen jatkoin aloittamaani maalausta ja tein tarvittavia korjailuja. Vähän 

myöhemmin aloitin kahden muun työn suunnittelua ja niitä varten leikkasin kaksi pa-

lasta Cotton Duckia, jotka ompelin ja silitin.   

 

Piirsin luonnoksia tulevasta kahdesta teoksesta. Mielessäni pyöri ohjaajan tapaami-

sella käydyt keskustelut erilaisista ideoista. Mietin, että jatkuisiko maailma  näissä kol-

messa maalauksessa vai tekisinkö kaikista omat, erilaiset kuvat. Luonnostelu tuntui 

hieman haastavalta. Lopulta päädyin ratkaisuun, että sama maailma jatkuu kaikissa 

kuvissa. Näin sarja olisi varmasti yhtenäinen ja mielenkiintoinen. Toiseen luonnosku-

vaan halusin jännittävää tunnelmaa. Kulkemista reittiä pitkin eikä tiedetä tarkalleen, 

minne se johtaa. Toisessa luonnoksessa, joka olisi kolmen työn sarjassa viimeisenä, 

olisi rauhallisempi ja levollisempi tunnelma, mutta samaan aikaan siinäkin olisi elä-

mää. Tein itselleni tarkemman aikataulun. Olin tähän asti tehnyt töitä taiteellisen opin-

näytetyön kanssa maanantaista torstaihin. Se oli toimiva järjestely, joten jatkoin sa-

maan malliin. Aloitin kahden maalauksen piirtämistä ja hiukan maalaamista. Jo ennen 

joulutaukoa sain ensimmäisenä aloitetun maalauksen aika valmiiseen kuntoon. 
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Ohjaaja kehotti jättämään sen rauhaan toistaiseksi ja jatkamaan eteenpäin kahta muuta 

hyvin alussa olevaa maalausta. Päätin tehdä niin.  

 

Uuden vuoden jälkeen keskityin enemmän näiden kahden maalauksen maalaamiseen. 

Nekin edistyivät nopeasti. Tässä kohtaa aikatauluni rakentui niin, että arkisin keskityin 

teosten maalaamiseen ja viikonlopun aikana työstin nukkeja sen verran, kun aikaa 

riitti. Olin ajatellut tekeväni ainakin kolme uutta nukkea ja muutaman pienemmän li-

sää. Minulla oli ennestään valmiina nukkeja, joka helpotti työnmäärää huomattavasti. 

Ennen hiihtolomaa, kuvasin siskoni kanssa hyvällä mallilla olevaa maalaussarjaa. 

Teimme myös erilaisia asetelmia nukeista maalausten ympärille, miten ne voisivat olla 

esillä galleriassa.  

 

Loman jälkeen, annoin maalausten vielä hengähtää ja keskityin nukkeihin. Sain tehtyä 

valmiiksi keskeneräiset nuket sekä suunniteltua ripustusta. Sitten jatkoin maalausten 

viimeistelyä. Maalasin hiukan hahmoja lisää ja muuten niitä kohtia, jotka kaipasivat 

jotain. Maaliskuu kului pienien hommien parissa työskennellessä, ohjaajan etätapaa-

misissa ja erilaisten suunnitelmien laatimisessa.  

4.4 Kaikki luomani ympärilläni  

Sain maalaussarjan ja nuket valmiiksi huhtikuun aikana. Jo ennen huhtikuuta koko-

naisuus alkoi näyttämään valmiilta, joten huhtikuussa keskityin pieniin viimeistelyihin 

erityisesti nukkejen suhteen sekä suunnittelin pakkaamista. Teokset tulivat esille Tam-

pereelle galleria Saskiaan 23.4 – 12.5.2021. Alla kerron enemmän teoskokonaisuuden 

sisällöstä.  

 

Istun oksalla hiljaa katsellen kaikkea luomaani ympärilläni. Kasvoilleni nousee levol-

linen hymy. 

 

Opinnäytetyösarjani nimeksi tuli ”Kaikki luomani ympärilläni” ja siinä olen halunnut 

tuoda omia hahmoja sekä osan niiden maailmaa esille. Esittämisjärjestyksessä ensim-

mäinen maalaus ”Minne tämä reitti meidät vie”: Hahmot kulkevat reitillä, josta he ei-

vät ole varmoja. Minne se johtaa, mikä tai kuka sen päässä odottaa? Heidän edessään 
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kohoavat suuret vartijapatsaat ja punainen valon kajo. Pienet henget vaeltavat tanssah-

dellen porttien läpi tiedä minne, sitä eivät hahmot tiedä. Polun vieressä on maata vasten 

nojaava puu. Sen lehdistön kätköistä kuuluu kuiskauksia, jotka ihmettelevät keitä 

nämä kulkijat oikein ovat. Hahmot tuntevat sen, kuinka heitä tarkkaillaan. He eivät jää 

ottamaan tarkkailijoista selvää vaan jatkavat reitillään. Patsaiden lähellä on toinen suu-

rempi puu ja sen ympärillä pyörii kummalliset henkiolennot. Puun takana kauempana 

on pimeys, jossa näkyy valon pilkahduksia siellä täällä. Keitä kaikkia siellä voikaan 

elää. Tunnelma on jännitteinen, odottava sekä sekaisen epävarma. Mutta myös toi-

veikas ja rohkea. Ei olla varmoja siitä, mitä kohtaa matkan päätteeksi vai jatkuuko se. 

Siitä huolimatta sitä päin kuljetaan, tulipa eteen mitä tahansa. 

 

Keskellä oleva maalaus ”Mukava nähdä teitä jälleen”: Kuvassa on suuri puu, jolla on 

kasvot. Puun lehdet ovat punaiset yltäen toisiin teoksiin saakka. Oksilla istuskelee hen-

kiolentoja. Huomattavin kaikista suurin henki, joka on luojahenki. Hän on luonut kai-

ken ympärillään, olennot ja koko maailman. Puu on hänen kotinsa, jossa hän tekee 

luomistyönsä. Se on myös paikka, jonne olennot elämän päätyttyä pääsevät. Luoja-

hengen kanssa oksilla istuu hänen ensimmäiset luomansa eläinhenget: kettu, sam-

makko, hiiri ja lintu. He ovat hänelle tärkeitä ystäviä ja neuvonantajia. Puun luokse 

ovat kokoontuneet monet muut olennot sekä henget, kuin jälleennäkemiseen. Vedessä 

uiskentelee niin vedenmiehet, elävät saaret kuin olento, joka etsii aina jotain. Muut 

maailman toimintoja ylläpitävät henget ovat myös paikalla ja synkemmät otukset, 

mutta ne pysyvät mieluummin hieman piilossa. Valon keskellä on paljon elämää ja 

niin on taustalla olevassa hämäryydessäkin. Kummassakin on omanlaiset juhlat, joissa 

jokainen saa olla vaan, sellaisenaan kuin on. Tunnelma on iloinen ja helpottunut. Lo-

pulta kaikki johti hyvään. Epävarmuuden läpi selvittiin ja ehkä turhaan murehdittiin. 

Kuin olisi tullut kotiin. 

 

Kolmannessa teoksessa ”Juhlitaan ja soitetaan hiljaa toisten levätessä”: Kaiken tapah-

tuneen, matkaamisen ja erilaisten tunteiden kokemusten jälkeen on hyvä ottaa rauhal-

lisesti. Lepo tulee tarpeeseen. Hahmot nukkuvat kukkien ja lehtien joukossa. He ovat 

luojahengen puun takana olevassa puutarhassa. Puutarha on levon tyyssija, mutta sil-

läkin on ainutlaatuinen elämänsä. Sillä aikaa, kun muut nukkuvat, ottavat toiset soitti-

miaan esille ja soittavat jotain hiljaa. Se herättää muiden olentojen huomion, jotka tu-

levat katsomaan, mistä on kyse. Pari henkeä innostuu tanssimaan lammen pinnalla. 
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Voimaa uhkuva olento on noussut myös kukastaan, kapulat käsissään. Pian hän soittaa 

kauneinta musiikkia, jota harva vain pääsee kuulemaan. Tunnelma on levollinen ja 

rauhallinen. Voi vain kuunnella hiljaista musiikkia sulkien silmänsä. Uneen vaivutaan 

ja siitä saadaan jälleen voimia kohdata huominen.  

 

Välitän tämän sarjan kautta iloa, rauhaa, lumousta, jännitystä ja mysteerejä. Tuon maa-

ilmaani esille ja teen siitä vielä hieman todentuntuisempaa nukkejen avulla. Ne ovat 

hahmoja, jotka ovat tulleet teoksista tähän maailmaan. Nuket voivat luoda lisää eska-

pistista tunnelmaa yhdessä maalausten kanssa. Toivon, että katsoja voi rohkeasti heit-

täytyä teosten tunnelman vietäväksi. Esitän maalauksissani myös valon ja pimeän tär-

keyttä, kuinka näiden kahden kontrastilla pystyy korostamaan tunnelmaa. Millaista 

elämää molemmissa on, mitä kaikkea ne paljastavat ja kätkevät. Hahmot ovat tärke-

ässä roolissa. Ne välittävät tunnetiloja ja kertovat tarinoita yhdessä maailman kanssa.  

5 LOPUKSI 

Fantasia aiheena on ollut lähes koko elämäni ajan jollain tavalla läsnä kaikessa luo-

vassa työskentelyssäni. Se on minulle ehtymätön inspiraation lähde, joka tarjoaa mah-

dollisuuksia mitä erikoisemmille toteutuksille. Uskallan väittää, että raja fantasiatai-

teessa on kuin veteen piirretty viiva. Sitä ei ole tai se on vaikeasti havaittavissa. Rajat 

ovat tekijän oma päätös. Vaikka rajat olisivatkin häilyvät, liittyy fantasiaan kuitenkin 

piirteet, joista sen tunnistaa. Fantasia on itselleni luonteva ilmaisutyyli ja luulen, että 

tulen jatkamaan sen parissa tulevaisuudessa. Se kiinnostaa minua, joten siksi valitsin 

sen myös aiheeksi opinnäytetyöhöni. Tutkiessani fantasiataidetta, sain uutta tietoa sekä 

perspektiiviä aiheeseen. Koostin kirjallisen niin yleistä tietoa hyödyntäen kuin oman 

näkökulman avulla. Yritin parhaani mukaan koota aiheen paketiksi, johon lukija voi 

tutustua pintaraapaisuna ja ehkä sen innoittamana tutustua itse syvemmin. Ennen tä-

män kirjallisen aloittamista epäröin, että saanko aiheesta kirjoitettua mitään. Huomasin 

prosessin aikana kuitenkin, kuinka paljon pidän kirjoittamisesta. Siinä on ollut omat 

haasteensa, mutta lopulta tekstiä syntyi yllättävän vaivattomasti. Aiheen käsittelyn 
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olen kokenut hyödylliseksi myös taiteellisen opinnäytetyön suhteen. Se on tukenut 

työskentelyäni huomattavasti.  

 

Muutama loppusana vielä taiteellisesta prosessista. Viime syksyn alussa olin hieman 

mietteliäs opinnäytetyöni suhteen, mutta vuoden kuluessa sain varmuutta lisää. Ohjaa-

jan tapaamisilla oli osaltaan vaikutusta. Hän kannusti minua olemaan rohkea ja teke-

mään sitä, mitä haluan. Työtahdin ylläpidossa minua auttoi paljon rutiini. Laadin itsel-

leni aikataulun, jonka avulla välillä joustaen sain työtäni tehtyä eteenpäin ahkeraan 

tahtiin. Onneksi aloitin projektin myös hyvissä ajoin, jolloin sain rauhassa tehdä. Val-

mista työtä gallerian seinällä katsoessani on myönnettävä itselleni se, että olen tehnyt 

hyvää jälkeä. Joskus on haastavaa olla täysin tyytyväinen siihen, mitä on luonut, mutta 

tässä tapauksessa voin sitä olla. Olen iloinen, että lähdin rohkeasti kokeilemaan uutta 

tekniikkaa, joka osoittautui erikoiseksi ja innostavaksi tavaksi toteuttaa kuvia. Akva-

relleista ja värikynistä Cotton Duck -kankaan pinnalla huokuu samaan aikaan vanhaa 

sekä uutta. Minulla siitä tulee mieleen jotkin vanhemmat satujen kuvitukset ja siksi 

pidän tästä tekniikasta yhä enemmän. Olen tyytyväinen kaiken kaikkiaan siihen, että 

tein työni aiheesta, joka on minulle tärkeä. Toin omia fantasiahahmoja ja niiden maa-

ilmaa mieleni syövereistä esille kankaalle. Hahmot ovat minulle rakkaita luomuksia, 

jotka ansaitsevat tulla nähdyksi.   
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LIITE 1  

ESIMERKKI VISUAALISESTA DEFORMAATIOSTA 

 

Tavallinen havainto metsämaisemasta muutettu deformaatio efektin avulla taianomaiseksi satumetsäksi.  

Piirrokset: Elli Flink  


